
 

 

На основу члана 21 Статута Института за српску културу Приштина – Лепосавић, са 

привременим седиштем у Лепосавићу бр.770. од 07.10.2020. године Научног већа 

Института за српску културу Приштина – Лепосавић, са привременим седиштем у 

Лепосавићу, на седници Научног већа одржаној 23.02.2024. године, под тачком 11.  

дневног реда је разматрало Програм скупа „МИ И ДРУГИ КРОЗ ВИЗУРУ КОСОВА 

И МЕТОХИЈЕ“ и донело 

 

 

ОДЛУКУ О ОРГАНИЗАЦИЈИ МЕЂУНАРОДНОГ НАУЧНОГ СКУПА 

 

„МИ И ДРУГИ КРОЗ ВИЗУРУ КОСОВА И МЕТОХИЈЕ“ 

 

 

На основу Статута и Плана рада Института за српску културу Приштина-Лепосавић, 

директор и председник Научног већа предложили су Научном већу Института, у 

складу са Јавним позивом Министарства науке, технолошког развоја и иновација РС за 

2024. годину, да се донесе одлука да Институт организује међународни научни скуп у 

2024. години, на тему „МИ И ДРУГИ КРОЗ ВИЗУРУ КОСОВА И МЕТОХИЈЕ“ 

који ће обухватити проучавања из области друштвених и хуманистичких наука. 

 

Циљ скупа je да се Косово и Метохија, као територија и саставни део Републике 

Србије, у свом географском, политичком, економском, културолошком и историјском 

значењу, која је вековно средиште сукоба, укрштених интереса и (не)разрешених 

политичких и других питања сагледа у контексту односа између самоосећања и 

осећања другог и другачијег, односно друштвених група којима припадамо и оних 

којима смо у већој или мањој мери сучељени. Ми стоји УЗ друго и друге, али и њима 

НАСУПРОТ и наш је циљ да проучимо динамику тих односа на широком плану, како 

друштвеног и политичког живота, тако и у оквирима уметности, која тај проблем 

исказује, али и анализира, а са циљем да се деструирају стереотипи, осветли флуидност 

идентитета и потпомогне проширивању представа о њему. Са становишта историјских, 

политичких, правних, економских, филолошких, социолошких, војних, безбедносних, 

етнолошких, етномузиколошких, антрополошких и других наука и научних 

дисциплина, осветлићемо ову велику тему у намери да укажемо на међузависност 

слике о нама самима и слике о другом са демократским начелима и њиховим 

спровођењем и напредовањем. Однос МИ и ДРУГИ и данас је једно од кључних 

питања на Косову и Метохији, као што је управо простор Косова и Метохије био тај на 

коме се то питање решавало у прошлости, заоштрено до крајњих граница и подигнуто 

на космички ниво. Наш је задатак да та питања сагледамо кроз време, али и у 

контексту могућег, (не)пожељног суживота, јер преображавање начина на који 

процењујемо себе и друге стоји на почетку сваког истинског дијалога. 

  

Подстицајне подтеме: 

1. Флуидност идентитета и разарање стереотипа. 

2. Друго, исто и различито: културолошки и постколонијални приступи. 



3. Ангажованост у литератури и уметности: ангажованост и емпатија. 

4. Књижевност и национализам. 

5. Одговорност књижевности за рат. 

6. Језичке и говорне различитости као основ (пре)обликовања идентитета. 

7. Језик као кућа бића v.s. језик као систем знакова. 

8. Слика другог у књижевности, уметности и науци. 

9. Монолошка и дијалошка репрезентација света. 

10. Друштвени, политички и правни положај Косова и Метохије. 

11. Економски значај Косова и Метохије. 

12. Социолошки приступ Косову и Метохији кроз векове. 

13. Миграције на простору Косова и Метохије. 

14. Значај Косова и Метохије са аспекта безбедносних наука. 

15. Ратни сукоби на Косову и Метохији јуче. 

16. Резолуција Савета безбедности ОУН 1244 и њен утицај на политичке 

процесе. 

 

Скуп ће трајати два дана, 19. и 20. јуна 2024. године, у Лепосавићу. 

Излагања ће бити распоређена према тематским областима, у три сесије. 

Институт ће радове са скупа штампати у посебном тематском зборнику. 

 

       Председник Научног већа Института 

                  Др Јасмина Ахметагић, научни саветник 

______________________________________ 
 


